
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. απόφ. 7838 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 8462/17.11.2016 από-
φασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Μου-
σείου Ακρόπολης «Θερινό και χειμερινό ωράριο 
λειτουργίας και αντίτιμο εισόδου στο Μουσείο 
Ακρόπολης» (Β’ 4048).

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΑΚΡΟΠΟΛΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 8 του ν. 3711/ 2008 «Ίδρυση 

νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία 
"ΜΟΥΣΕΙΟ ΑΚΡΟΠΟΛΗΣ" και άλλες διατάξεις» (Α’ 224).

2. Την περ. δ’ της παρ. 3 του άρθρου 76 του ν. 4757/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Το π.δ. 64/2013 «Οργανισμός του Μουσείου Ακρό-
πολης» (Α’ 113).

4. Τις αποφάσεις της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλη-
τισμού υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/ 
411176/28034/23027/1112/23.08.2018 (Υ.Ο.Δ.Δ.  484), 
ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/711015/53705/52432/
1810/20.12.2019 (Υ.Ο.Δ.Δ.  1099), ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/
ΤΔΥΕΦ/454153/39198/33620/31994/1017/25.08.2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ.  699), ΥΠΠΟΑ 36454/29.01.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ.  59), 
ΥΠΠΟΑ 420874/07.09.2021(Υ.Ο.Δ.Δ. 752), ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/
ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/634365/21.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1192) για τον διο-
ρισμό των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του Μουσείου 
Ακρόπολης.

5. Την απόφαση υπ’ αρ. 8462/17.11.2016 του Διοικη-
τικού Συμβουλίου του Μουσείου Ακρόπολης (Β’ 4048), 
όπως έχει τροποποιηθεί από τις αποφάσεις του Δ.Σ. υπ’ αρ. 
8983/2018 (Β’  5995), 6656/2019 (Β’  3186), 7271/2019 
(Β’ 3523), 11882/2022 (Β’ 6138), 12107/2023 (Β’ 6372).

6. Τις ανάγκες ορθολογικής λειτουργίας της Διεύθυν-
σης Υποδοχής Επισκεπτών του Μουσείου Ακρόπολης 
και θέσπισης δυνατότητας καθορισμού ειδικών όρων 
εισόδου και ωραρίου για συγκεκριμένες δραστηριότητες 
του Μουσείου Ακρόπολης.

7. Τον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2024 του 
Ν.Π.Δ.Δ. «Μουσείο Ακρόπολης».

8. Την απόφαση της Συνεδρίας 12/12.6.2024 του Δ.Σ. 
του Μουσείου Ακρόπολης.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του Μουσείου Ακρόπολης, αποφασίζει:

Άρθρο 1

1. Αντικαθίσταται η περ. 1 της παρ. ΙΙΙ της υπ’  αρ. 
8462/2016 (Β’  4048) απόφασης Δ.Σ. του Μουσείου 
Ακρόπολης, όπως είχε αντικατασταθεί με τα άρθρα μόνο 
παρ. 1.α της υπ’ αρ. 8983/2018 (Β’ 5995) και 2 της υπ’ αρ. 
11882/2022 (Β’ 6138) απόφασης του Δ.Σ. του Μουσείου 
Ακρόπολης, και στην θέση της προστίθενται περιπτώσεις 
Α, Β και Γ ως ακολούθως:

«III. Α. Καθορίζει το αντίτιμο εισόδου ως εξής:
α) Γενικό αντίτιμο εισόδου: 20 ευρώ
β) Μειωμένο αντίτιμο εισόδου: 10 ευρώ.
Β. Όροι και προϋποθέσεις αγοράς και χρήσης ηλεκτρο-

νικού εισιτηρίου: Η παρούσα παράγραφος διέπει την 
αγορά και χρήση ηλεκτρονικού εισιτηρίου του Μουσείου 
Ακρόπολης. Από την ηλεκτρονική υπηρεσία (πλατφόρ-
μα, https://etickets.theacropolismuseum.gr/) πώλησης 
εισιτηρίων του Μουσείου Ακρόπολης διατίθενται μόνον 
ατομικά εισιτήρια με συγκεκριμένη ημερομηνία και ώρα 
προσέλευσης. Εισιτήρια μειωμένης ή ελεύθερης εισόδου 
διατίθενται αποκλειστικά από τα ταμεία του Μουσείου 
Ακρόπολης και μετά από επίδειξη και έλεγχο των απα-
ραίτητων αποδεικτικών στοιχείων του δικαιούχου επι-
σκέπτη που πρέπει να είναι σε ισχύ κατά την εμφάνισή 
τους. Ο επισκέπτης που επιθυμεί μειωμένη ή ελεύθερη 
είσοδο υποχρεούται πριν από την είσοδό του να έχει 
ελέγξει ότι οι σχετικοί όροι συντρέχουν στην περίπτωσή 
του. Σε περίπτωση που διαπιστωθεί κατά τον έλεγχο ει-
σόδου πως τα υποβαλλόμενα αποδεικτικά στοιχεία του 
επισκέπτη δεν του εξασφαλίζουν μειωμένη ή ελεύθερη 
είσοδο, ο επισκέπτης καλείται να πληρώσει το πλήρες 
ή μειωμένο αντίτιμο του εισιτηρίου κατά περίπτωση. 
Ο μέγιστος αριθμός εισιτηρίων που μπορεί ο επισκέπτης 
να προμηθευτεί ανά συναλλαγή ανέρχεται στα δέκα (10) 
μεμονωμένα εισιτήρια. Η οργάνωση ομαδικών επισκέ-
ψεων γίνεται μέσω της υπηρεσίας ομαδικών κρατήσεων 
του Τμήματος Υποδοχής και Εξυπηρέτησης Επισκεπτών 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5114

52805

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.09.09 22:40:14
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52806 Τεύχος B’ 5114/09.09.2024

(groupbookings@theacropolismuseum.gr). Η χρέωση 
του εισιτηρίου γίνεται σε ευρώ χρησιμοποιώντας μια 
από τις ακόλουθες κάρτες: Visa, MasterCard, maestro, 
UnionPay, και ακολουθώντας τις οδηγίες που παρέχο-
νται. Η διαδικασία ηλεκτρονικής παραγγελίας ολοκλη-
ρώνεται με την εισαγωγή των στοιχείων πληρωμής και 
επιλέγοντας την εντολή «πληρωμή». Πριν την αγορά, 
ο επισκέπτης καλείται να βεβαιωθεί πως έχει επιλέξει 
ορθά τον επιθυμητό αριθμό εισιτηρίων, την επιθυμητή 
ημέρα και χρονική ζώνη επίσκεψης. Μόλις η πληρωμή 
ολοκληρωθεί επιτυχώς ο επισκέπτης θα λάβει στο email 
του την επιβεβαίωση της κράτησης, στην συνέχεια την 
επιβεβαίωση της πληρωμής και στο τέλος το εισιτήριο 
με όλα τα στοιχεία επίσκεψης σε μορφή αρχείου.pdf. 
Δεν υφίσταται δικαίωμα υπαναχώρησης ή δυνατότητα 
επιστροφής των αντιτίμων εισόδου για εισιτήρια που 
αφορούν σε συγκεκριμένη ημερομηνία εισόδου (άρθρο 
3ιβ περ. ιβ ν. 2251/1994, Α’ 191). Το Μουσείο δεν αντικα-
θιστά εισιτήρια που έχουν χαθεί, κλαπεί ή καταστραφεί ή 
που ο επισκέπτης έχει για οιονδήποτε λόγο πάψει να τα 
έχει στην κατοχή του. Η χρονική ζώνη επίσκεψης αντι-
στοιχεί στην ώρα εισόδου στο Μουσείο. Για την ταχύτερη 
είσοδο στο Μουσείο ο επισκέπτης καλείται να εκτυπώσει 
ή να προσκομίσει ηλεκτρονικά το εισιτήριο του και στη 
συνέχεια να το επικυρώσει στην είσοδο του Μουσείου. 
Τα εισιτήρια μπορούν να παρουσιασθούν στο σημείο 
ελέγχου εισιτηρίων σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή. 
Τα εισιτήρια δεν πρέπει να αλλοιωθούν ή να παραβια-
σθούν με κανέναν τρόπο και πρέπει να παρουσιάζονται 
όπως εκτυπώθηκαν ή ελήφθησαν ηλεκτρονικά. Κάθε 
εισιτήριο του Μουσείου Ακρόπολης ισχύει μόνο για μια 
είσοδο του κατόχου του στους εκθεσιακούς χώρους 
που αφορά και μετά την επικύρωσή του δεν μπορεί να 
χρησιμοποιηθεί ξανά. Το εισιτήριο της μόνιμης έκθεσης 
επιτρέπει την είσοδο σε όλους τους εκθεσιακούς χώρους 
του Μουσείου που είναι προσβάσιμοι στο κοινό κατά 
την ημέρα και ώρα επίσκεψης. Το Μουσείο διατηρεί το 
δικαίωμα προσωρινής διακοπής πρόσβασης του κοινού 
σε συγκεκριμένα σημεία του Μουσείου, όταν αυτό είναι 
απαραίτητο (ενδεικτικά για λόγους ασφάλειας, οργά-
νωσης ή συντήρησης των εκθεμάτων, λόγω καιρικών 
συνθηκών ή παράλληλων εκδηλώσεων). Οι παραπάνω 
περιπτώσεις δεν θεμελιώνουν δικαίωμα επιστροφής των 
αντιτίμων εισόδου. Εισιτήρια που έχουν αγοραστεί από 
την ηλεκτρονική πλατφόρμα του Μουσείου, εξασφαλί-
ζουν άμεση είσοδο του επισκέπτη στο Μουσείο από τον 
διάδρομο προτεραιότητας εισόδου. Με την άφιξή του 
στο Μουσείο ο επισκέπτης προσέρχεται απευθείας στα 
ακυρωτικά μηχανήματα (σταθερά ή φορητά). Ο επισκέ-
πτης υποχρεούται να γνωρίζει το ωράριο λειτουργίας 
του Μουσείου και των υπηρεσιών του πριν την πραγμα-
τοποίηση της επίσκεψής του. Κανένα αίτημα επιστροφής 
των αντιτίμων εισόδου που προκύπτει από την ελλιπή 
ενημέρωση του επισκέπτη δεν γίνεται αποδεκτό από το 
Μουσείο Ακρόπολης.

Γ. Όροι πώλησης εισιτηρίων ανοικτής ημερομηνίας: 
Η πώληση ατομικών εισιτηρίων γενικής εισόδου με ανοι-
κτή ημερομηνία και ώρα προσέλευσης γίνεται για τον 

σκοπό αποκλειστικά επίσκεψης μεμονωμένων επισκε-
πτών και όχι οργανωμένων ομαδικών επισκέψεων. Η πώ-
ληση μπορεί να γίνεται σε ενδιάμεσο πρόσωπο προς τον 
σκοπό περαιτέρω διάθεσής τους στους πελάτες του με 
προθεσμία εκτέλεσης μέχρι την λήξη του ημερολογιακού 
έτους που αγοράσθηκαν. Δεν επιτρέπεται η μεταπώλη-
ση εισιτηρίων από ενδιάμεσο πρόσωπο στους πελάτες 
του σε ονομαστική τιμή μεγαλύτερη της τιμής αγοράς 
τους από τα ταμεία του Μουσείου. Τυχόν παραβίαση της 
παρούσας απαγόρευσης επιφέρει τον αποκλεισμό του 
ενδιάμεσου προσώπου από συναλλαγές με την υπηρεσία 
διάθεσης εισιτηρίων ανοικτής ημερομηνίας μετά από 
απόφαση του Δ.Σ. του Μουσείου Ακρόπολης για διάστη-
μα δύο (2) ετών ή σε περίπτωση επανάληψης ή κατ’ εξα-
κολούθηση παράβασης για διάστημα τεσσάρων (4) ετών. 
Για την αγορά ατομικών εισιτηρίων γενικής εισόδου με 
ανοικτή ημερομηνία και ώρα προσέλευσης κάθε ενδια-
φερόμενος, που ενεργεί ως ενδιάμεσο πρόσωπο προς 
τον σκοπό περαιτέρω διάθεσης των εισιτηρίων επικοινω-
νεί εγγράφως με το Τμήμα Υποδοχής και Εξυπηρέτησης 
Επισκεπτών και αναγράφει τον αριθμό των εισιτηρίων 
που επιθυμεί να αγοράσει. Προϋπόθεση για την πώλη-
ση και παράδοση των εισιτηρίων από το Μουσείο στον 
αγοραστή είναι η εφ’ άπαξ προκαταβολή των αντιτίμων 
για το σύνολο των αιτούμενων εισιτηρίων τουλάχιστον 
πέντε (5) εργάσιμες ημέρες πριν την ημερομηνία που ο 
αγοραστής επιθυμεί να παραλάβει τα εισιτήρια. Κατά τα 
λοιπά ισχύουν αναλόγως οι υπό το ανωτέρω στοιχείο Β 
της παρούσας όροι και προϋποθέσεις αγοράς και χρήσης 
ηλεκτρονικών εισιτηρίων».

2. Στο τέλος του στοιχείου ια) της περ. 2.Α της παρ. ΙΙΙ 
της υπ’ αρ. 8462/2016 (Β’ 4048), όπως είχε αντικαταστα-
θεί με τα άρθρα μόνο παρ. 1.α της υπ’ αρ. 8983/2018 
(Β’  5995) και 2 της υπ’  αρ. 11882/2022 (Β’  6138) της 
απόφασης Δ.Σ. του Μουσείου Ακρόπολης, προστίθεται 
φράση ως εξής:

«ή εναλλακτική θητεία (υπηρεσία) με επίδειξη εγγρά-
φου της στρατολογικής υπηρεσίας που αναφέρει τη δι-
άθεσή τους σε δημόσιο φορέα και της απόφασης του 
δημοσίου φορέα περί τοποθέτησής τους».

Άρθρο 2

1. Οι νέες τιμές εισιτηρίων της παρ. 1 του άρθρου 1 
της παρούσας απόφασης ισχύουν για την είσοδο από 
1ης.11.2024 και εφεξής. Εισιτήρια που εκδίδονται από 
της δημοσίευσης της παρούσας για ημερομηνία εισόδου 
από 1ης.11.2024 και εφεξής πωλούνται στην τιμή της 
παρ. 1 του άρθρου 1 της παρούσας απόφασης.

2. Εισιτήρια που αγοράσθηκαν ή παραγγέλθηκαν έως 
τη δημοσίευση της παρούσας για ημερομηνία εισόδου 
από 1ης.11.2024 και εφεξής ισχύουν με την τιμή, στην 
οποία αγοράσθηκαν ή παραγγέλθηκαν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Ιουνίου 2024

Ο Πρόεδρος 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ - ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ ΡΙΖΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02051140909240002*


